Valores en circulación 14,915,738 (14,915,738) -

Otros pasivos 4,130,954,231   (47,324,811)   4,083,629,420

Otras cuentas de pasivos   1,581,413,417   -   1,581,413,417

  Total de pasivos   121,883,977,418   (14,999,811)   121,883,977,607

 Ganancias no realizada en

   inversiones a valor

   razonable con cambios

   en el patrimonio   3,775,837 (3,775,837) -

  Otras partidas del

   patrimonio   23,052,412,063   -   23,052,412,063

  Total patrimonio   23,056,187,900   (3,775,837)   23,052,412,063

Total de pasivos y

   patrimonio   144,940,165,318   (18,775,648)   144,936,389,670

105

SCOTIABANK  REPÚBLICA DOMINICANA, S. A., BANCO MÚLTIPLE

Notas a los estados financieros (continuación)

(Valores en DOP)

35 Otras revelaciones (continuación)

35.1 Reclasificaciones de partidas  (continuación)

ii) Estado de resultados - efectos durante el año terminado el 31 de diciembre de 2021:

   Saldos

  previamente   Saldos

   informados Reclasificaciones reexpresados

   DOP   DOP   DOP

Ingresos financieros 11,350,588,139 (228,195,913) 11,122,392,226

Gastos financieros (2,268,166,482) 180,074,663 (2,088,091,819)

Resultado neto de activos

   financieros a valor

   razonable - derivados -   (57,122,500) (57,122,500)

Otros ingresos operacionales 4,679,259,461 (143,610,491) 4,535,648,970

Otros gastos operacionales (1,981,835,555) 248,854,241 (1,732,981,314)

Otros ingresos (gastos) 925,564,847 -   925,564,847

Otras cuentas del estado de

   resultados, neto   (13,665,547,909)   -   (13,665,547,909)

 Resultado del período   (960,137,499)   -   (960,137,499)

Las partidas correspondientes al 2021 fueron reexpresadas, debido a la entrada en
vigencia del nuevo Manual de Contabilidad para entidades supervisadas emitido por la
Superintendencia de Bancos, mediante la Circular SB: Núm. 013/21. (ver nota 2.24)

  Efectivo y equivalentes de efectivo  7,905,332,944
  Inversiones  (7,905,243,569)
  Inversiones en acciones  (691,355,224)

[…]

35.1 Reclasificaciones de partidas  (continuación)

 Al 31 de diciembre de 2021

Gastos financieros   180,074,663

 Resultado neto de activos financieros
   a valor razonable - derivados  (57,122,500)
Otros ingresos operacionales  (143,610,491)
Otros gastos operacionales   248,854,241

Las reclasificaciones están expresadas de acuerdo con lo exigido por la
Superintendencia de Bancos con la entrada en vigor del nuevo manual de contabilidad,
en la cual se crearon nuevas cuentas para la reclasificación de algunas partidas como
los depósitos remunerados y letras de un día. Además, los valores en poder del público
fueron reclasificados en su totalidad al renglón de depósitos a plazos. Asimismo, las
inversiones en otros instrumentos de deudas fueron reclasificadas en los tres modelos
de negociones que indica el nuevo manual. Por último, los ingresos de disponibilidades
fueron reclasificados de otros ingresos diversos a ingresos financieros.

iii) Estado de flujos de efectivo - efectos en el año terminado el 31 de diciembre de 2021

 Saldos

  previamente   Saldos

   informados Reclasificaciones reexpresados

   DOP   DOP   DOP
Efectivo neto usado en las
   actividades de operación   3,002,753,604 -   3,002,753,604
Efectivo neto usado en las
   actividades de inversión   (8,451,847,772)   7,905,332,944   (546,514,828)
Efectivo neto usado en las
   actividades de
   financiamiento   (656,257,419)   -   (656,257,419)
Aumento (disminución) neta
   en el efectivo  (6,105,351,587)  7,905,332,944   1,799,981,357
Efectivo al inicio del año   39,531,503,964   -   39,531,503,964

Efectivo al final del año   33,426,152,377   7,905,332,944   41,331,485,321
Conciliación entre el
   resultado del ejercicio y
   y el efectivo neto usado
  en las actividades de
   operación:
 Resultados del ejercicio  (960,137,499)   -   (960,137,499)
Total de ajustes para
   conciliación   3,962,891,103   -   3,962,891,103

Efectivo neto usado en las
   actividades de operación   3,002,753,604   -   3,002,753,604

107

SCOTIABANK  REPÚBLICA DOMINICANA, S. A., BANCO MÚLTIPLE

Notas a los estados financieros (continuación)

(Valores en DOP)

35 Otras revelaciones (continuación)